<sup>86</sup> Cfr. Maistre 1967, 621.

<sup>87</sup> Come charisce l'uso di *cum maxime* in *adv. Hermog.* 26,3 (*Quam denique integer sensus est*: *In principio deus fecit caelum et terram, terra autem erat inuisibilis et rudis, quam deus scilicet fecit, de qua scriptura cum maxime edixerat!*). Per il significato del sintagma in Tertulliano si veda Van Winden 1995, 209-214, in partic. 213 per il passo in questione (sotto il significato di «just a moment ago, only recently»); sulla stessa linea Chapot 1999, 354-355 *ad loc.*

la *dispositio* che riguarda l'essere creato (*et separauit inter aquam quae erat infra firmamentum et quae erat super firmamentum, et uocauit deus firmamentum caelum*), sia dell'essere umano. La *narratio*, specifica Tertulliano, si articola in modo adeguato se procede dopo aver esplicitato le premesse e, similmente, se la «descrizione» segue la «denominazione»<sup>88</sup>. Il che riporta alla questione di *materia* e al fatto che, secondo Ermogene, sarebbe stata descritta come *inuisibilis et rudis* senza, tuttavia, essere stata nominata in precedenza. Invece, sarebbe più confacente all'intenzione delle Scritture se avessero aggiunto la *dispositio* (cioè *erat inuisibilis et rudis*) di una *res* solo dopo averla già espressamente nominata e, dunque, resa nota al lettore (*at quanto credibilius secundum nos eius rei dispositionem scriptura subiunxit cuius institutionem simulque nominationem praemisit!*).

La capacità delle Scritture di veicolare in modo efficace il messaggio di Dio attraverso specifiche scelte di lingua e sintassi si rivela anche in questo passo di *Genesi*. Infatti, le due proposizioni che compongono il periodo, *in principio deus fecit caelum et terram* e *terra autem erat inuisibilis et rudis*, sono correlate grazie alla presenza della congiunzione *autem*, che come una «fibbia» unisce le parole (per cui diventa chiaro che si sta parlando sempre della stessa *terra*) e, con esse, rende il significato autentico del testo. Quest'equilibrio logico-sintattico è così perfetto che, se viene sottratta (*auferre*) anche solo la congiunzione, l'intero impianto testuale viene meno e le frasi sciolte possono risultare indipendenti l'una dall'altra. Anche qui, come in *pudic.* 5,9-13<sup>89</sup>, Tertulliano usa il termine *compago* per indicare come la Scrittura abbia una sua costruzione interna compiuta che non può essere minimamente alterata, pena l'intero disfacimento e quindi la perdita del suo vero significato.

## 5. Conclusione